
件名 地区 キーワード 内容 対応 担当部 担当課

社会人に対する各小学校
体育館の夜間貸出

飯山北

社会人の有志で、夜間、体育館等楽器が練習できる所を探しています。 スポーツ関
係なら、フロアを使用していますが、同時間帯に使用者する方々から許可を得られ
れば、ネットで仕切って、ステージで楽器練習できればと思ってい ます。
市のHPを拝見させていただいたのですが、関連する情報は見つけられませんでし
た。
Q1.小学校や中学校の夜間体育館使用許可は、どこにご連絡差し上げればよろしい
でしょうか？
 Q2.また、価格設定等も、併せてお教えいただけると幸いです。

ご質問いただいた件の屋内運動場利用につきまして、貸出し申請先ですが、社会教
育としての目的と、学校教育上支障の無い範囲である判断や、年内の継続利用申
請をしている他団体との調整が必要となりますので、恐れ入りますが希望される各
該当の学校へ確認をお願い致します。
また利用料金に関しましては、申請が認められた場合基本的に無料となりますが、
照明使用料が発生する場合があります。

教育部 （教）総務課

アスベスト 城坤 公共施設

現在丸亀市の市民会館を解体されていますが、開館した当時はかなりアスベストを
使用していた建物と思います。 現在の解体はアスベスト対策をどのような方法でや
られているのか連絡願いま す。 現在外から見る限りでは飛散対策はされているよう
には見得ません。マスクと隔離等です。

市民会館は昭和４３年建設時に吹付け材などアスベスト含有建材を使用した建物で
あ り、平成１８年に飛散・ばく露のおそれがある部分におきましては封じ込め措置を
行い 健康被害の無いように対応してまいりました。 今回の解体工事につきましても
関係法令を遵守した工法により除去を行います。労働基準監督署、香川県中讃保
健所による仮設足場や養生等に関する立入り検査も完了し、内部作業区分の飛散
防止として完全密閉・隔離養生を行い、当該作業に着手するときには 防じんマスク、
作業衣等保護具を着用のうえ順次除去作業を行っています。また、特別管理型廃棄
物として処理いたします。 また、外から飛散対策が見えないとのですが、作業工区
が屋内側になり見えにくい状態でなかろうかと思われます。現在、アスベスト除去作
業と並行して影響のない部屋の内装材撤去を行っております。作業に際し市建築課
職員も立会いのもと安全に注意して施工しておりますので、よろしくご理解を賜りま
すようよろしくお願いいたします。

都市整備部 建築課

成人式 郡家 これまでに印象に残った成人式はありますか。

（新成人と市長の懇談会）
進行や内容は大きく変わることはないが、いつも感動する。実行委員のみなさんが
自分たちの力でいろいろやろうとし、みなさんの一生懸命さが参加する人に伝わり、
協力しあうことで感動的な雰囲気になっていると感じる。

生活環境部 市民活動推進課

図書館休館案内 城北 図書館

この間の月曜日に図書館に行ったのだが、玄関正面に、月曜日が休館日だという案
内があり、残念に思い引き返した。
せめて駅から美術館へ渡る交差点の手前くらいに休館日の案内があればこのよう
な思いをする人が減るのではないか。
（もしくは商店のように遠くからでも開いていることがわかるようなライトをつけるなど）
特に自分のような足の不自由な者にとってはありがたいと思う。

参考意見として図書館に報告いたします。
（図書館は10月2日から11日まで、図書の入れ替えのため休館でした。）
休館案内表示については、今後検討いたします。

教育部 図書館



件名 地区 キーワード 内容 対応 担当部 担当課

成人式 城南

子供が県外の専門学校に進学します。その際に住民票も移動させますが成人式は
地元の同級生や友人と丸亀市の成人式に出席したいようです。
案内状等は住民票がある市町村から届くと聞いています。 丸亀市の成人式に出席
させてやりたいのですが可能なのでしょうか？

お問い合わせ、ありがとうございます。質問についてお答えいたします。
「成人式の参加について」
・丸亀市の住民登録がなくても参加できます。
・成人式の日時等のお知らせ文書は、11月1日現在に丸亀市内に住民登録がある
人に11月下旬に郵送しています。
 ・お知らせ文書は、市外住所の方にはお送りしていません。
・お知らせ文書は、ホームページに掲載しダウンロードできるようにしていま す。
「その他」
・成人式当日、入口での名簿対照は行っておりません。お知らせ文書は不要ですの
で、ぜひ丸亀市の成人式にお越しください。
・入場しましたら、ホール内は小学校区ごとに着席していただき、式典やアトラ クショ
ンに参加していただきます。
・アトラクションの内容等については、決定いたしましたら丸亀市ホームページ など
に順次掲載いたしますのでご覧ください。

生活環境部 市民活動推進課

飯山図書館 飯山南 図書館

飯山図書館について意見がありお手紙します。
これまで飯山図書館を何度も利用しましたが、受付の対応は最悪です。圧力のよう
なものを感じ、市民に利用してほしいと考えているのでしょうか。
無料のサービスなのだからこの程度と我慢してきましたが、あまりにもひどいと思い
ます。
図書館はレファレンスサービスが大切で努力が必要だが、飯山図書館は全国的にも
かなり低いサービスレベルです。
人を監視しているようですし、高齢者が多い成果、子どもたちのための図書館という
役割も実行できていないと思います。教育施設として成り立っているのでしょうか。
とにかく嫌な気持ちにしかなりません。本を愛することができる、そういう図書館にし
てください。

図書館では、指定管理者である（公財）丸亀市福祉事業団と今後の対応について協
議し、窓口業務の改善に努めること、また利用者満足度アンケート調査を実施するこ
ととしました。

教育部 図書館


